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Christian Vang Petersen
Formand, med lang erfaring, valgt fra byen
Bomosen 4, 5450 Otterup

 21 26 47 74  cvp@hcvp.dk

Dennis Stentebjerg Hansen
Næstformand, valgt fra storforbruger
Hofmansgavevej 27, 5450 Otterup

 20 33 18 44  dsh@hofmansgave.dk

John Dreymann Hansen
Kasserer, valgt fra stranden
Højholdtsvej 5, Hasmark, 5450 Otterup

 21 65 91 92  pusserdreymann@gmail.com

Aase Pliniussen
Sekretær, ansvarlig for hjemmeside og  
Hasmark Bladet, valgt for stranden
Slusevej 9, 5450 Otterup

 20 58 72 41  aaplin@live.dk

Tom Knudsen
Bestyrelsesmedlem, teknisk ansvarlig og  
ansvarlig for vagttelefonen, valgt for stranden
Bomosen 24, 5450 Otterup
Strandadresse: Thorsvej 13

 21 62 61 05  strandtk@live.dk

Per Kingo Jensen
Bestyrelsesmedlem, med lang erfaring,  
teknisk ansvarlig, valgt for byen
Hasmark Gade 47, 5450 Otterup

 20 28 20 97  per-kingo-jensen@hotmail.com

Brian Andersen 
Bestyrelsesmedlem, valgt fra byen
Møllestranden 29, 5450 Otterup

 24 47 71 70  andersen@tbba.dk

Hans Nylandsted Andersen
Bestyrelsessuppleant, med lang erfaring,  
valgt fra stranden
Højvang 239, 5270 Odense N
Strandadresse: Østre Strandvej 90

 26 27 66 01  irenehans@live.dk

Grethe Sørensen
Bestyrelsessuppleant, valgt fra byen
Møllestranden 7, 5450 Otterup

 25 14 64 83  grethe5450@gmail.com

Inga Rasmussen
Bestyrelsessuppleant, valgt fra storforbruger
Hasmark Gade 27, 5450 Otterup

 22 12 12 28  inga@hasmarkgaard.dk

Hasmark Vandværk Andelsselskab’s bestyrelse

Administration  
varetages af: 

Otterup Vandværk
Strandvejen 6, 5450 Otterup
cj@otterupvand.dk  
Tlf. 64 82 11 50

Ved spørgsmål til opgørelser, 
aflæsninger mm., så kontakt  
Otterup Vandværk. 

Vi hjælper med glæde.

Bladet Hasmark Strand
Udgiver:  
Hasmark Vandværk Andelsselskab. 
Udsendes hvert år i juni/juli til samtlige 
sommerhus i Hasmark og dele af Jørgensø, 
samt beboer i Hasmark, der får vand fra 
Hasmark Vandværk. i et oplag på 1625. 

Indlæg til bladet: 
Kan tilsendes redaktøren senest 10/5

Redaktion og annoncer:  
Aase Pliniussen
Mail: aaplin@live.dk

Ansvarshavende:  
Christian Vang Petersen, formand 
Mail: cvp@keaphonix.dk 

Produktion: Deslers Grafisk Hus



HASMARK VANDVÆRK 3

Formand Christian Vang Petersen bød velkom-
men til generalforsamlingen for Hasmark Vand-
værk Andelsselskab.

Dagsorden

1. Valg af dirigent
Frede Kruse blev valgt og konstaterede at gene-
ralforsamlingen var lovlig indkaldt.

2. Bestyrelsens beretning
Formand Christian Vang Petersen gennemgik 
beretningen

Hasmark Vandværk har i 2023 udpumpet i alt 
97.228 m3 vand til ledningsnettet, i 2022 var det 
99.300 m3, det er et fald på 2.072 m3.

Fra Otterup vandværk har vi i 2023 købt 26.709 
m3, det svarer til 27,5 % af vores forbrug. I 2022 
købte vi kun 5.483 m3, som svarer til 5,5 %. 
Grunden var at vi ikke har haft forbindelsen til 
Otterup hele året.

Vi har altså indvundet 70.512 m3 fra vores egen 
boring 5 og vi har en indvindings tilladelse på 
120.000 m3. Prisen for indkøbt vand er 4,06kr/m3.

Hasmark vandværk leverer vand til en del af Tør-
resø Strand, som har betalt alle etableringsom-
kostningerne. Til Tørresø Vandværk har vi solgt 
4.999 m3, til en pris på 5,13kr/m3. Til vores egne 
forbrugere har vi solgt 85.346 m3.

Der er solgt i alt 90.345 m3 vand, hvilket giver et 
svind på 7,08 %, i 2022 var svindet 7,8 %.

Vi må spilde max 10 % vand uden at skulle 
betale afgift af spildet.

Vores svind er ikke stigende, men vi vil gerne 
bede vores forbrugere om at melde ind, hvis 
man ser noget, der kan ligne utætheder.

Spørgsmål til vand: Kan man gøre noget med 
regnvand? - Svar: Det har vi ikke så meget indfly-
delse på.

For at vi må pumpe vand ud til forbrugere, skal vi 
lave drikkevandsanalyser. Prisen for dem i 2023 
var 12.862kr og det svarer til ca. 0,18kr/m3.

Analyserne er også for at sikre forbrugerne, at 
vandet ikke fejler noget og resultatet er godkendt 
af kommunen og analyse selskabet.

Analyserne viste ikke andet det vi viste i forve-
jen, nemlig af der forsat er en lille forekomst af 
Desphenyl Chloridason i vandet, men heldigvis 
langt under grænseværdien.

Desphenyl Chloridason var årsagen til at vi i 
2022 lavede en vand forbindelsen til Otterup 
vandværk, så vores vand bliver blandet med det 
rene vand fra Otterup.

Referat af Hasmarks Vandværks 
generalforsamling  
Torsdag den 2. maj 2024 i 

Valhalla, First Camp Hasmark Stand
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Spørgsmål til analyser: Hvad er grænseværdien? 
Svar: Grænseværdien for vand er 0,1 µg/I og det 
vand vi sender ud har værdien 0,06 µg/1. Vores 
egen boring 5 har 0,12 µg/1.

Spørgsmål: Hvad med PFAS? Svar: Christian ken-
der ikke grænseværdierne og Hasmark Vandværk 
har ikke oplevet PFAS i vandet endnu, heldigvis.

I 2023 er der ved stranden kommet 2 nye forbru-
gere til, så nu er vi 1.645 forbrugere af vand. I 
byen er der 158 forbrugere.

Der er så småt startet på de nye udstykninger ved 
Gravemagen. Amstrup & Baggesen udstykker 7 
sommerhusgrunde og Hasmark Sommerby Aps 
udstykker 37 sommerhusgrunde.

Vi er ved at undersøge om vi kan montere et 
afkalkningssystem på vandværket, for selvom 
hårdheden faldt efter vi har fået Otterup vand, er 
hårdheden på vandet 16,7 DH.

 Vi har et påbud fra kommunen om at sløjfe de 
boringer, der ikke bliver brugt. Det er boring 1, 
2, 3 og 4, som ligger på vandværksgrunden. Det 
skal være løst inde 1. juni 2024. Vi er i gang og 
forvente at overholde tidsfristen.

Spørgsmål. Et andet vandværk har problemer 
med for meget salt i vandværksvandet. Hvor 
meget salt er der i vandet her? Svar: Christian 
ved ikke helt hvor meget salt der er i vores vand, 
men det er mindre end det må være. Vi ligger 
på den rigtige side af grænseværdierne på alle 
områder.

Spørgsmål: En beboer fortalte at der ind i mellem 
er noget sort i vandet, når de åbner for vandha-
nen. Svar: Måske er det noget fra rørene, for det 
er ikke jord. Det er nok et lokalt problem, for an-
dre i området har ikke samme problem. Forbru-
geren blev anbefalet at tale med en WS’er eller 
sætte et filter på som kan fjerne urenhederne.

Spørgsmål: Ang. kalk knuser. Svar: Vi er ved at 
undersøge hvad mulighederne er for at sætte 
et anlæg op og hvilke konsekvenser der har for 
smagen i vandet. Vi vil besøge vandværker med 
kalk knuser anlæg og høre om deres erfaringer.

Da der ikke var flere spørgsmål, blev Beretningen 
godkendt.

3. Regnskabet for 2023
Ved Kasserer John Dreymann Hansen.

Sammenlægning af de 2 selskaber i 2022 med 
virkning pr 1. januar 2023, blev et stort praktisk 
problem. Otterup Vandværk har gjort en stor 
indsats for os.

Regninger til strandens forbruger, der tidligere 
blev opkrævet via PBS, skulle tilmelde sig igen, 
da man ikke kunne flytte til et nyt CVR-nr. Det 
har mange overset, så vandværket har besluttet 
ikke at opkræve første rykkergebyrer for 2023. 
Vi har haft en del problemer med det, men nu 
skulle problemet være løst.

Mht. Regnskabet har vi år 2023 de samme 
påtegninger som ved sidste regnskab. Revisoren 
mener at det hele er som det plejer.

Kassere John Dreymann Hansen gennemgik 
regnskabet. Indtægter - Omkostninger - Finan-
sielle poster - Aktiver/Passiver

Indtægter: på 788.505kr, indeholder: Salg af 
vand til Tørresø Vandværk. Tilslutningsafgift 
til 4 sommerhuse på Kirstensvej. Målerdata er 
regningen først betalt i indeværende år, så derfor 
trækkes den fra.

Omkostninger: Distributionsomkostninger er i alt 
er på 135.831 kr.

Afskrivning på råvandledning er større end sidste 
år, fordi sidste år var der kun afskrivning i 2 
måneder.

El indkøb er faldet med 44.000 og vandværket 
investerer i et solcelleanlæg på 45KW, så vi på 
sigt kan spare nogle penge. Vi venter bare på 
byggetilladelsen.

Administrationsomkostninger er i alt på 334.385 
kr. Der er flere støre udgifter til revisor og admi-
nistration i år pga. sammenlægningen.

Overskud på 991.309kr. Et vandværk må egent-
lig ikke give overskud, men på denne måde har 
vi til store investeringer, f.eks. vandledning til 
Otterup vandværk, som vi ikke skulle låne til.

Aktiver på 7.542.736 kr. Passiver er på 581.288 
kr.+ overdækningen på 7.542.736 kr.
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Spørgsmål. Villi Skov. Prisen for ledningen til 
Otterup stod sidste år til 3,9 millioner kr. og i år 
til 4,4 millioner kr. Har ledningen så kostet 8.3 
millioner? Svar: De 3,9 millioner blev investeret 
i sidste regnskab og 0,5 millioner i dette regn-
skab. Anskaffelsen er så blevet afskrevet i år, så 
værdien ved årets slutning er på 4.3 mil.

Spørgsmål: Overvejer I at sætte prisen ned, når 
der nu er så stort et overskud? Svar: Det har vi 
overvejet, men vi mener at der kommer store 
udfordringer i fremtiden, så det er rart at have 
penge stående, så vi ikke skal låne, for det har 
altid været svært for vandværker at låne i ban-
ken.

Spørgsmål: Hvordan er prisen i forhold til andre 
vandværker? Svar: Prisen er nogenlunde som 
de andre vandværker i området. Christian Vang 
Petersen sagde at storforbrugerne siger at vi har 
billigt vand. Dennis Stentebjerg Hansen sagde 
at for sommerhusene er den faste bidrag den 
største del af prisen. Vores faste bidrag er rimelig 
lav med 600kr for stranden og l.000kr for byen. 
Grunden til forskellen er at strandens forbruger 
ligger tæt og byens ligger meget spredt. Derfor 
vil det være betydelig dyrere at vedligeholde 
ledningsnettet i byens område.

Da der ikke var flere spørgsmål, blev Regnskabet 
godkendt.

4. Budget 2024
John Dreymann Hansen gennemgik budgettet for 
2024.

Der er afsat 180.000 til sløjfning af de 4 boringer 
på vandværksgrunden.

Efter budgettet var lagt er det kommet frem at vi 
får en indtægt fra de 44 nye tilslutninger i 2024. 
Det giver en indtægt på 1.254.000kr.

Spørgsmål. Ang. de 44 nye sommerhuse, man 
får vel først tilslutningsafgiften, når de er solgt? 
Svar: Nej, vi har sendt regning for 44 udstyk-
ninger. Der er 2 udbyder. Amstrup & Baggesen 
med 7 grunde og Hasmark Sommerby Aps med 
37 grunde. Vi laver ikke noget, før tilslutningsaf-
giften er betalt, for vi skal ikke have penge ude, 
hvis grundene ikke bliver solgt. Det kan vi ikke 
byde vores andelshavere.

Spørgsmål: Det bliver så betalt inden grundene 
er solgt. Svar: Der bliver også lavet vej, lagt 
kloak, el og fibernet inden grundene bliver 
solgt.

Da der ikke var flere spørgsmål, blev Budgettet 
godkendt.

5. Forslag fra bestyrelsen
Ingen forslag stillet.



HASMARK VANDVÆRK6

6. Indkomne forslag
Ingen forslag stillet.

7. Valg til bestyrelsen
Formand Christian Vang Petersen og næstfor-
mand Dennis Stentebjerg Hansen blev begge 
genvalgt. Bestyrelsesmedlem Per Kingo Jensen 
blev genvalgt.

Bestyrelsesmedlem, kasserer John Dreymann 
Hansen er ikke på valg.

Ny bestyrelsesmedlem Brian Andersen blev 
valgt i stedet for Hans Nylandsted Andersen, der 
ønskede at træde tilbage.

Bestyrelsesmedlemmer Aase Pliniussen og Tom 
Knudsen er ikke på valg.

Ny bestyrelsessuppleant Hans Nylandsted An-
dersen er valgt i stedet for Ole Larsen, der ønsker 
at træde tilbage.

Bestyrelsessuppleanter Grethe Sørensen og Inga 
Rasmussen blev genvalgt. Registreret revisor, 
valgt for 1 år MS-Revision ApS, Otterup, blev 
genvalgt. Interne revisor, valgt for 1 år Heidi 
Hansen blev genvalgt.

Ny interne revisor, valgt for 1 år Brian Palle Lar-
sen blev valgt i stedet for Preben Rosendal, der 
ønsker at træde tilbage.

Ny revisorsuppleant, valgt for 1 år Stig Vorstrup 
er valgt i stedet for Ole Skjoldborg Larsen, der 
ønsker at træde tilbage.

8. Eventuelt
Spørgsmål: Har I hørt om der er flere sommer-
huse på vej vest for Skanlux udstykning. Svar: 
Det kommer i næste generalforsamling.

Spørgsmål: Hvis I kikker på Kalk knusning, kan 
det også være godt for vores varmtvandsbehol-
dere. Svar: Det er også derfor vi kikker på en 
løsning.

Spørgsmål: Hvis man sætter filter på, tænker 
man så på smagen af vandet. Svar: Det skal 
indgå i undersøgelsen om hvordan løsningen 
skal være.

Spørgsmål: Er der forskel på om der er bakterier 
i vandet. Svar: Der har ikke noget med bakte-
rier at gøre, for bakterier er noget der kommer 
fra grundvandet eller hvis der falder noget ned 
i vandreservoir eller der er noget i rørene. Man 
må ikke filtre vand for bakterier i Nordfyns kom-
mune. Man må godt tilsætte noget, så kalket 
opløses. Men det er ikke en nem opgave, så vi 
bruger noget tid på at finde den rigtige løsning.

Da der ikke var flere spørgsmål, takkede forman-
den for god ro og orden.

Til generalforsamlingen var der mødt 69 perso-
ner op, svarende til 56 andelshavere.

Hasmark Vandværks regnskab  
kan hentes og læses på  
www.hasmark-vandvaerk.dk

WWW
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Dagsorden

1. Valg af dirigent
Frede Kruse blev enstemmigt valgt og fastslog, at 
generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Fremlæggelse og 
godkendelse af beretning
Formanden fremlagde følgende beretning for året 
2023:

Endnu en gang velkommen til generalforsamling 
i HSSF. 

Når man har skrevet beretning siden 2010, skal 
man virkelig huske ordene. Husk at skabe forny-
else i det skrevne ord.

Der er dog ikke megen fornyelse at finde. Der er 
fortsat krig i verden, nok værre end i mange år. 
Klimaforandringerne bliver kun værre, men man 
udstykker stadig sommerhusgrunde i lavvands-
områder. Vi mennesker presser naturen for hårdt. 
Hvis jeg skal nævne noget sørgeligt, vil jeg sige, 
at præstekraven nok har forladt Hasmark.  Ja nu 
er vi tilbage ved vores kære Hasmark. Men på 
trods af alt får vi forhåbentligt igen en skøn som-
mer i vores dejlige Hasmark.   

Efter generalforsamlingen sidste år har bestyrel-
sens konstituering set ud som følger:

Næstformand  Daniel Olesen 
Kasserer   Preben Andersen 
Sekretær   Finn Andreassen 
Medlem   Villi Skov 
Suppleant  Brian Larsen 
Formand   Hans Nylandsted Andersen

Hvilken udvikling har der så været i HSSF i 
2023, og hvor har bestyrelsens fokusområder 
ligget?

Kommunens udstykningsplaner 
for nye sommerhusgrunde
Nordfyns Kommune fik i efteråret 2019 grønt 
lys fra Erhvervsstyrelsen til udstykning af 97 nye 
sommerhusgrunde fordelt med 45 (nu plan-
lagt 44) ved Gravemaen og 22 i Strandkrogen, 
begge ved Hasmark Strand. De resterende 30 
sommerhusgrunde udstykkes i Skåstrup Strand. 
Lokalplan for dette område er for nylig endeligt 
godkendt

Området ved Strandkrogen, bliver stille og roligt 
bebygget. Pt. ikke af privatpersoner men af for-
skellige organisationer, der bygger til udlejning. 
Som jeg hører det, er der kun én privatperson der 
p.t. bygger.

Området ved Gravemaen med 44 grunde er også 
under kraftig udvikling. Det er spændende, når 
gravemaskinerne snart kører ind i området, om 
de synker i vandmasserne, der gemmer sig lige 
under overfladen. 

Vi i bestyrelsen mener det er lidt kedeligt, at den 
almindelige dansker ikke ønsker, eller ikke har 
råd til at eje et sommerhus. Det er ikke dem, der 
har investeret i sommerhus for afkastets skyld, 
der involverer sig i arbejdet med at udvikle og 
dermed forskønne området.  

Vi har gjort mange indsigelser over kommunens 
behandling af lokalplanerne for de indtil nu 2 
udstykkede områder ved Strandkrogen og ved 
Gravemaen. 

Vi har haft nogle få sejre i forbindelse med vores 
indsigelse over lokalplanforslagene, men gene-

Hasmark Strand Sommerhus Forening
Referat af ordinær generalforsamling 

Torsdag den 2. maj 2024. 
Afholdt i Valhalla, First Camp Hasmark Strand 

i forlængelse af generalforsamlingen i  
Andelsselskabet Hasmark Vandværk kl. 19.00



8 HASMARK VANDVÆRK

relt må vi sige, at kommunerne tænker kun på 
turistpenge i kassen her og nu, og ikke langsigtet. 
På sigt tror jeg man vil opdage, at de driver så 
meget rovdrift på naturen i disse områder, så den 
ægte sommerhusejer mister lysten til at komme 
der, og hopper med på bølgen om udlejning el-
ler sælger.

Ved et møde i januar 2024 med de ansvarlige 
hos Nordfyns kommune blev vi informeret om 
at man netop havde ansøgt Erhvervsstyrelsen om 
udstykning af yderligere 160 sommerhusgrunde 
på Nordfyn, heraf nogle i Hasmark Strand. Det 
vakte naturligvis vores bekymring, og vi blev 
derfor opfordret til at gøre kommunen skriftligt 
opmærksom herpå. Vi har derfor over for kom-
munen allerede nu udtrykt vores bekymringer 
for, at yderligere udstykninger i Hasmark Strand 
vil medføre væsentlige infrastruktur- og mil-
jømæssige problemer for området. Og vi vil 
naturligvis senere fremsætte konkrete indsigelser, 
hvis ansøgningen imødekommes. I så fald kan 
det forventes, at der udstykkes op til 55 nye som-
merhusgrunde ved Strandkrogens forlængelse 
mod vest. 

Jeg var en uge i Blåvand sidste år i et lille som-
merhus med gode venner. Vi mødte ejeren. Han 
havde netop solgt sit hus, og så ville naboen også 
sælge. Hvem køber ? Jo det er folk, der ser det 
som en investering. Bygger store nye huse kun til 
udlejning. Der er tendensen klar. En stor feriepark.  

Hvis der er ønske om det, uddyber sekretær Finn 
Andreassen gerne punktet om kommunens ud-
stykningsplaner under spørgsmål til beretningen.   

Østre- og Vestre strandvej samt fartchikaner
Vi ønsker fortsat at etablere et par prøvebump 
for at reducere farten på Østre Strandvej, og for 
på sigt at finde et overkommeligt økonomisk al-
ternativ til de nuværende fartchikaner af cement. 
Ved påkørsel bliver såvel bil som chikane skadet. 

Dette tager tid, da vi skal have accept fra hver 
enkelt sommerhusejer, der støder op til bumpe-
ne. Dette kunne vi ikke opnå på Vestre Strandvej. 
Vi troede det var lykkedes på den østligste del 
af Østre Strandvej. Tæt på kolonien OPAD, men 
kolonien ønskede ikke bump.

Nu har Andelsforeningen Georgia meldt sig på 
banen. De vil forsøge at få accept fra otte som-
merhusejere på Østre Strandvej, der siger ja til to 
bump.

Hofmansgave har også taget en beslutning og 
etableret flere bump på Østre Strandvej. Proces-
sen er nemmere, når man ejer alle grundene. 
Men tak til dem for at tage initiativ.

Jeg kan kun opfordre til at tale med naboer om 
man kan blive enige om at etablere bump. Hvis 
vi får accept fra fire sommerhusejere, tager vi os 
af det praktiske med kommune og økonomi. 

Som led i opretholdelsen af et trafiksikkert område, 
opfordrer vi igen alle til at respektere placerin-
gerne af fartchikanerne og overholde den skil-
tede hastighedsgrænse på max. 15 km/timen.

Vi opfordrer fortsat til, at I anmelder påkørsler af 
chikaner til bestyrelsen. 

Parkeringsproblematikken på Østre og Vestre 
Strandveje er udtalt, både når det gælder biler og 
affaldsbeholdere.

Det ses flere og steder at sommerhusejerne finder 
måde at holde affaldsbeholderen inde på egen 
grund.
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Jeg vil igen appellere til, at alle der bor på Vestre- 
og Østre Strandveje, tager særligt hensyn ved 
parkering på de meget smalle strækninger. Det 
ville være en stor fordel hvis man parkerer på 
sydsiden, oven på vores drænledninger.

Så igen, tænk jer om. Så det ikke bliver kom-
munen, der opsætter parkering forbudt skilte på 
strækningerne. 

Dræning af sommerhusområdet
Vinterperioden og de store regnvandsmængder 
har om noget synliggjort betydning af dræning 
eller mangel på samme i vores område. Jeg kan 
kun endnu engang appellere til at man snakker 
sammen i de berørte områder og i fællesskabets 
ånd får etableret varige dræn.   

Vi forsøgte at være primus motor i at skabe et 
fælles dræningsprojekt for de sideveje ved Vestre 
Strandvej, der endnu ikke har etableret fælles dræ-
ning til afvandingskanalen mod syd og med for-
bindelse til pumpestationen ved Vestre Strandvej. 
Som nævnt sidste år blev det absolut ikke nogen 
succeshistorie, da flertallet sagde fra. Så sent som 
sidste uge spurgte en god bekendt fra Vestparken, 
om jeg kendte en entreprenør der kunne lave 
nogle faskiner. Faskiner har ingen virkning, når 
man har sommerhus i et område hvor overflade-
vandet står over jordniveau. Spild af penge.

Det må siges at være op ad bakke at skabe fæl-
lesskab i Danmark i år 2024. Alle går og tror, at 
det offentlige klarer alt, men denne sag er den 
enkeltes lodsejers problem. Derfor er planen 
igen at have emnet på årets fællesmøde i juni 
måned med andelsforeningerne. 

Skiltning ved digerne
Kommunen har meddelt os, at de vil synliggøre 
ruten langs kysten fra Tørresø til Enebærodde. 
Der bliver sat egetræspæle med markering, 
samt info plancher langs ruten. Med accept og 
økonomisk støtte fra kommunen og digelaget fik 
vi opsat endnu en forbudsskilt mod cykling på 
Vestre dige mod Jørgensø.

Strandområdet
Jeg nævnte sidste år, at vi ønsker at begrænse 
de stigende mængder af bord- og bænkesæt og 
andet udstyr på strandområdet. Vi skal fortsat 
kunne nyde ophold på stranden, men forholdene 
kan også blive så rodet, at det ikke er en nydelse. 

Vi ser derfor stadig gerne, at de enkelte andels-
foreninger tager problemet op på deres kom-
mende generalforsamlinger.

Digelaget har fornylig oplyst os om, at der er 
bestilt renovering af belægningen på diget langs 
Vestre Strandvej. Vi forventer arbejdet gennemfø-
res inden sommerferien.

Stiforbindelser i Hasmark
Vi er færdige med vores optegnelser af samtlige 
stier i vores område. Vi har afleveret optegnelser-
ne til kommunen ved vores seneste møde med 
direktør Henrik Boesen samt Aase Nielsen chef 
for plan og Kultur. 

Flere sommerhusejere har udtrykt ønsker om, at 
nogle stier forsynes med galger, der placeres ved 
stiernes udgange til Vestre- og Østre Strandveje. 
Det har fordele men også ulemper ved vanskelig 
adgang med ro- og sejlbåde, barnevogne etc. 

Vi tog ønsket med til mødet med kommunen, 
men de kunne ikke støtte forslaget på private 
fællesveje. Herefter har vi indgået en aftale med 
godset Hofmansgave om i fællesskab at gennem-
føre forsøg ved de farligste stiudgange.

Foreløbige vurderinger af grundværdier
Dette punkt blev desværre glemt under den 
mundtlige beretning, men blev senere drøftet.

På baggrund af de foreløbige vurderinger, der 
udsendte i efteråret, tog bestyrelsen her i foråret 
initiativ til at indsamle oplysninger fra andels-
foreningerne. Der blev udarbejdet og udsendt 
en oversigt, der dels viser en sammenligning 
af grundværdierne, dels værdistigninger op til 
2812% og en gennemsnitlig stigning på 1254%. 

Når de endelige ejendomsvurderinger forventes 
at foreligge i 2025 påtænker vi at indsamle op-
daterede oplysninger om grundværdierne til brug 
for ny sammenligning.

Forskønnelse af Hasmark
Vi har igen opfordret kommunen til at afsætte 
penge i budgettet til yderligere forskønnelse af 
Hasmark området 

Udvidelse af legeplads ved Strandoasen
Der er i dag opsat yderligere to legeredskaber, 
en balancebom og en vippe, fra Kompan A/S. 
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Igen fik vi stor hjælp fra Hasmark Egense Almene 
Fond. Stor tak til fonden for donationen.

Sommerkoncert i Strandoasen
Det lykkedes at gennemføre en skøn koncert 
lørdag d. 5. august i Strandoasen med orkesteret 
Pastor Olsens Kvartet som arrangører. Vejret var 
perfekt, og vi mener tæt på 300 glade mennesker 
havde en skøn eftermiddag. Bestyrelsen bakkede 
kraftigt op om arrangementet dog uden at være 
medarrangører eller bruge midler fra foreningen. 
Vi fik igen støtte fra Hasmark Egense Almene 
Fond, stor tak for donationen.

Vi er langt med planlægning af en ny sommer-
koncert med samme orkester samt solister alt 
efter budgettet. Igen har Hasmark Egense Almene 
Fond støttet projektet, denne gang med 20.000 
kr. I år satser vi på erhvervslivet på Nordfyn som 
sponsorer. 

Nu håber vi at vejret igen arter sig søndag efter-
middag den 21. juli, hvor koncerten afholdes 
kl. 14-17 i Strandoasen. Jeg vil appellere til at 
man støtter projektet ved at købe drikkelse på 
pladsen. 

Der bliver også i år mulighed for at komme til 
sommerkoncert i Strandoasen (se forside, red.).

Hjertestartere og hjerteløbere
Foreningen er aktivt medlem af Nordfyns Hjer-
testarterforening. Vi betaler fortsat kontingent for 
op til 20 aktive hjerteløbere eller akut hjælpere.

Vi ser gerne yngre sommerhusejere m/k melder 
sig under fanen. I vil blive tilbudt en hjerteløber 
uddannelse og sikret løbende efteruddannelse.

Vi har netop bevilget to nye hjertestartere til 
udskiftning af eksisterende. Det er næstformand 

Daniel Olsen der står for dette. Så giv ham et 
ring eller mail, hvis DU vil gøre en indsats med 
at være hjerteløber.

Blåsere 
Blåserne har til formål at sikre en 300 meters 
grænseafstand fra kysten for al motorbådssejlads. 
Det mindsker ulykkesrisici for badende samt 
reducerer støjgener. Vi ved at nogle af blåserne 
p.t. ligger i en uens afstand fra kysten, men vores 
samarbejdspartner om udlægning og vedligehol-
delse af blåserne har lovet at få dem placeret i 
rette afstand inden sommersæsonen.

Redningsstationer
Bestyrelsen har etableret en tjek-ordning, hvor-
efter vi kontrollerer redningsstationerne hver 14. 
dag i sommerperioden. Hvis nogen observerer 
skader, må i meget gerne melde dem ind til os.  

Økonomi
Preben Andersen overtog kasserer-posten efter 
Ole Skjoldborg Larsens mangeårige indsats. Pre-
ben har arbejdet ihærdigt på at øge medlemsan-
tallet, med god succes

Vi vil i kommende periode endnu engang gøre 
en ekstraordinær indsats for at få øget vores 
medlemsantal. Blandt andet ved at omdele vores 
velkomstfolder til dem, der ikke er medlem, og 
ved at ejendomsmæglerne i Otterup ligeledes 
udleverer folderne til nye sommerhusejere. 

Information
Vi har i det forløbne år forsøgt at holde alle 
løbende orienteret om bestyrelsens arbejde ved 
mail-udsendelse af beboerinformationer. Det vil 
vi fortsætte med.

Vi ser selvfølgelig gerne, at alle tilmelder sig 
mailordningen. Vi ser også meget gerne, at man 

Her ses de 2 senest opsatte legeredskaber på 
Strandoasen. En balancebom og en vippe.

Legepladsen som den tager sig ud her i sommer. 
Der er nu sjove legemuligheder for børnene.
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ved salg af sommerhus, informerer ny ejer om 
vores forening v/ vores kasserer eller sekretær. 

Som nævnt afholdes fællemøde med foreningerne 
i juni måned. Der kommer indkaldelse senere.

Jeg vil slutte med at ønske jer alle en rigtig god 
sommer i Hasmark. Tak til bestyrelsen samt til 
Hasmark Vandværk og godset Hofmansgave for 
godt samarbejde.

Hans Nylandsted Andersen. Formand 
Hasmark, d. 2. maj 2024. 

Beretningen gav anledning til følgende 
spørgsmål og svar: 

• P-forbudsskilte langs Vestre Strandvejs ulige 
husnumre er afblegede af solen og respekteres 
ikke. Formanden henstillede, at der ikke parkeres 
på nævnte vej og oplyste, at der skal være plads 
på egen grund til minimum 2 biler. Er det ikke 
muligt, må man benytte de offentlige P-pladser 
ved Strandvejen.

På Østre Strandvej blev nævnt flere tilfælde af 
uhensigtsmæssig parkering på vejen. Formanden 
henstillede, at der ikke parkeres på de smalleste 
steder af vejen, og at parkering øvrige steder 
bør ske oven på dræningsledningen. Er disse 
retningslinjer ikke mulige at overholde, henvises 
parkering på ovennævnte offentlige p-pladser.

• Vedrørende kommunens ansøgning om en ny 
udstykning vest for Strandkrogen svarede sekre-
tæren, at foreningen blev bekendt hermed ved et 
fornyligt afholdt møde med kommunen. På mø-
det oplystes, at det endnu var usikkert om man 
fik accept, da mange kommuner har søgt om nye 
udstykninger. På opfordring fra kommunen har 
vi skriftligt gjort opmærksom på vores betænke-
ligheder ved flere sommerhuse i Hasmark, og vi 
vil naturligvis udarbejde et detaljeret indsigelses-
materiale, såfremt ansøgningen imødekommes. 
En beboer opfordrede til at inddrage Naturfred-
ningsforeningen i forbindelse med indsigelser 
mod lokalplan for eventuelt nyt udstykningsom-
råde. Opfordringen blev taget ad notam.

• Som alternativ til de nuværende fartchikaner 
blev foreslået pullerter. Jævnfør beretningen 
arbejdes der imidlertid på at etablere forsøgsord-

ninger med vejbump, og formanden opfordrede 
beboere på både Østre og Vestre Strandveje til at 
gå sammen i grupper á 4 til at deltage i forsøget. 
Man melder blot tilbage til bestyrelsen, hvis man 
ønsker at være med. Der fremkom i øvrigt forslag 
om at forankre nuværende fartchikaner i vejba-
nen, men det fandtes uhensigtsmæssigt i tilfælde 
af påkørsel. En beboer henstillede, at alle respek-
terer de anviste max. 15 km i timen.

• Der blev gjort opmærksom på, at flere rednings-
kranse langs stranden står skævt. Taget ad notam.

• På opfordring af en deltager blev der givet en 
applaus til bestyrelsen for dens arbejde. Vedkom-
mende deltager spurgte til udviklingen i antal 
medlemmer. Formanden oplyste medlemstallet 
til ca. 800, at det kun er relativt få af de vejberet-
tigede, der benytter Østre og Vestre Strandveje 
som adgangsveje til deres sommerhus, som 
endnu ikke er medlemmer. De pågældende er 
lovpligtige til at betale vejkontingent til nævnte 
vejes vedligeholdelse, og de er rykket for beta-
ling. Formanden nævnte, at det fortsat er forenin-
gens hensigt selv at forestå vedligeholdelse af 
Østre- og Vestre strandveje. 

Beretningen blev herefter enstemmigt godkendt.

3. Fremlæggelse og godkendelse 
af revideret regnskab
Kassereren gennemgik regnskabet og fremhæ-
vede den positive udvikling i kontingentindbeta-
linger i forhold til forrige år. Årsagerne hertil har 
dels været en stigning i kontingentsatsen og dels 
en medlemsfremgang. Ligeledes er der en positiv 
udvikling i henlæggelse til genoprettelse af Østre 
og Vestre Strandveje, der må påregnes inden for 
en kortere årrække.

Der var følgende spørgsmål og svar til regnskabet:

• Der blev spurgt til hyppighed af spuling af 
dræningsledninger på begge strandveje, og 
bestyrelsen svarede, at det sker ca. hvert 2. år. 
Senest blev dræningsledningerne spulet og ren-
set i november måned.

Regnskabet blev herefter enstemmigt godkendt.

4. Indkomne forslag
Ingen.
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5. Fremlæggelse og 
godkendelse af budget 
Herunder fastsættelse af fælles kontingent, der 
er sammensat af et beløb til vej- og drænings-
vedligeholdelse (vejkontingent) og et beløb til 
afstandsbøjer (blåsere) samt til foreningens drift 
i øvrigt.

Kassereren fremlagde budgettet, der udviser et 
forventet positivt resultat på 34.500 kr. Kontin-
gentet er uændret.

Budgettet blev herefter enstemmigt godkendt.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 
Hans Nylandsted Andersen modtager genvalg. 
Han genvalgtes.

Villi N. Skov modtager genvalg. Han genvalgtes.

Finn Andreassen modtager genvalg. Han gen-
valgtes.

7. Valg af 1 bestyrelsessuppleant 
Ikke på valg i år.

8. Valg af revisorer
Preben Rosendahl modtager ikke genvalg.

Bestyrelsen indstiller Claus Jensen til valg for 2 
år. Han blev valgt.

Allan Peterhänsel modtager ikke genvalg

Bestyrelsen indstiller Steen Therkildsen til valg 
for 1 år. Han blev valgt

9. Valg af 1 revisorsuppleant
Bestyrelsen indstiller Knud Erik Madsen til valg. 
Han blev valgt.

10. Eventuelt
Formanden på Svend Hansens Vej fortalte, at 
kommunen ikke længere vil afhente affald på den 
sydligste del af vejen grundet for smal sporbredde 
på vejen (krav = 2,50 m mod nuværende 2,0 
m).  Han spurgte, om andre havde haft lignende 
problemer. Fra andelsforeningen Yndgaard oply-
stes, at der havde været et problem, der dog ikke 
kunne sammenlignes med omtalte. Vedkommende 
formand vil nu tage kontakt til kommunen og søge 
en løsning på problemet.

Der spurgtes til pumpestationernes kapacitet, 
hvortil bestyrelsen svarede, at der er tilstrækkelig 
kapacitet, og at pumpelaget løbende overvåger 
opgaven om tømning af afvandingskanaler i om-
rådet.

Daniel Olesen, næstformanden for HSSF gjorde 
forsamlingen opmærksom på mulighed for spon-
sorering af Sommerkoncerten d. 21. juli i Stran-
doasen. Interesserede kan henvende sig til Daniel.

En deltager ønskede oplyst formål med nogle 
pinde, der er placeret på diget. Det oplystes, at 
Kystdirektoratet p.t. foretager kontrol af digerne.

Formanden takkede herefter dirigenten for god 
ledelse af generalforsamlingen. Der overraktes en 
erkendtlighed til dirigenten samt til de to afgåede 
revisorer som tak for deres indsats.

Generalforsamlingen afsluttedes herefter.

En solstrålehistorie
Af Hans Nylandsted Andersen., formand  
for Hasmark Strand Sommerhus Forening.

For en formand er det en glæde at køre forbi 
Østre Strandvej 183, hvor Jytte og Finn Pug-
gaard tilbringer deres 39. sommer.

Finn sørger for at flytte de store skærver, der 
ligger i vejsiden oven på dræningsledningen, 
ud mod vejen flere gange om året. 

Der er tre meget positive gevinster herved: 

1)  Skærverne fanger regnvandet bedre,  
så det ender i vores dræn.

2)  Det sørger også for at beskytte  
vejkassens kant, så den ikke knækker af. 

3)  Det ser pænere ud.  

Herved en stor tak til Finn. Jeg kan kun  
opfordre andre til at gøre det samme.
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HSSF’s bestyrelse 
Hans Nylandsted Andersen
Formand
Højvang 259
5270 Odense N
Strandadresse: 
Østre Strandvej 90

 26 27 66 01
 irenehans@live.dk

Daniel Olesen
Næstformand
Folehaven 8 
5471 Søndersø
Sommerhus på:
Martin Hansensvej 11
5450 Otterup, Hasmark

 31 44 29 18
 daniel@bastrup-toemrer.dk  

Preben Andersen
Kasserer
Hunderupvej 45 B 3.
5000 Odense C.
Strandadresse: 
Rasmus Nielsens Vej 19
Hasmark Strand
5450 Otterup

 50 81 29 20
 pa@agtobco.dk 

Finn Aagaard Andreassen 
Sekretær
Tingskiftet 71
5270 Odense N
Telefon 66187135
Strandadresse: Mosevej 11

 20 10 01 85
 finn.aagaard@cdnet.dk

Villi N. Skov
Bestyrelsesmedlem 
Strandadresse
Løkkevænget 5
5450 Otterup

 29 33 80 44
 villi.s@jubii.dk

Hasmark Strand Sommerhus 
Forening vil gerne medvirke 
til at tage godt imod nye som-
merhusejere. Vi har derfor 
har udarbejdet den viste 
velkomstfolder til nye som-
merhusejere og til orientering 
for andre, som endnu ikke er 

medlem af foreningen. Fol-
deren vil blive uddelt til nye 
ejere, medens andre interes-
serede kan rette henvendelse 
til bestyrelsen for at få den 
tilsendt. Den vil endvidere 
fremgå af foreningens hjem-
meside på www.hssf.dk

Sommerhusforeningen regnskab kan hentes og læses på: 
www.hssf.dk/referat-fra-generalforsamlinger.html 
Du kan også besøge www.hssf.dk og vælge menupunktet: 
Referat fra Generalforsamlingen.

Velkomstfolder til nye sommerhusejere

Hasmark Strand Sommerhus Forening (HSSF) 

HSSF/Velkomstfolder/FA 2 

Vi har udarbejdet denne folder til såvel nye som nuværende sommerhusejere ved 
vores dejlige strandområde for at informere om foreningens formål og aktiviteter. 
 
Foreningens formål er: 
 
- at varetage sommerhusejernes nuværende og fremtidige fælles interesser 
- at forestå vedligeholdelse af Østre- & Vestre Strandvej samt 

dræningsledninger på begge veje 
- at forestå vedligeholdelse, udlægning og indtagning af blåsere 

(afstandsbøjer) ud for Gl. Jørgensø og Hasmark Strand. 
 
Aktiviteter:  
 

• Formålet udøves på frivillig basis i et konstruktivt samarbejde med områdets 
sommerhusejere og ejerforeninger samt med Nordfyns Kommune, 
forsyningsselskaber og andre relevante instanser. 

 
• Endvidere samarbejdes med andre nordfynske sommerhusforeninger for 

varetagelse af fælles interesser vedrørende kommunens udstykningsplaner 
for nye sommerhusområder. For vores vedkommende drejer det sig om 
områderne ved Gravemaen og Strandvejen. 

 
• I samarbejde med Energi Fyn har vi i 2020 gennemført projekt om etablering 

af fibernet i hele området. Ansvaret for den videre drift påhviler nævnte 
selskab. 

 
• Foreningen påtager sig også opgaver med etablering og vedligeholdelse af 

hjertestartere og sørger for, at der løbende uddannes hjerteløbere og akut 
hjælpere som kan gøre en livreddende indsats. Endvidere etableres der 
redningsposter på strandområdet til bedre sikring for badende. 

 
• Vi arbejder endvidere på at skabe bedre sikkerhed for færdende på veje og 

stier i området ligesom forbedringer af affaldsordninger for sommerhusejere 
og turister ved stranden ligger os meget på sinde. 

 
Vi har i det hele taget fokus på at skabe de bedst mulige forhold for alle, så man 
kan have et rekreativt og sikkert ophold ved vores dejlige strand og øvrige 
omgivelser.  
 

Hasmark Strand Sommerhus Forening (HSSF) 
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Medlemskontingent. 
 
For medlemmer, der benytter fællesvejene Østre- eller Vestre Strandvej for at 
komme til og fra deres sommerhus, fastsætter generalforsamlingen hvert år et 
fælles kontingent, der er sammensat af et beløb til vej- og dræningsvedligeholdelse 
(lovpligtigt vejkontingent), et beløb til afstandsbøjer og til foreningens drift i øvrigt. 
 
For medlemmer, der ikke benytter Østre- eller Vestre Strandvej for at komme til og 
fra deres sommerhus betales et kontingent, der er sammensat af et beløb til 
afstandsbøjer (blåsere) og til foreningens drift i øvrigt. Følgelig har nævnte 
medlemmer ikke stemmeret på generalforsamlingen i anliggender, der vedrører 
vedligeholdelse af de to ovennævnte fællesveje samt af disses dræningsledninger. 
 
Årligt medlemskontingentet per sommerhusejer er sammensat som følger: 
 
Kr. 150,- Til vej- og dræningsvedligeholdelse (lovpligtigt vejkontingent jfr. 

ovenfor) 
Kr.   40,- Til afstandsbøjer 
Kr.   40,- Til foreningens drift i øvrigt. 
Kr. 230,- I alt maksimalt per sommerhusejer. Beløbet opkræves 1 x årligt. 

 
Såfremt du eller din ejerforening ikke allerede er medlem, opfordrer vi til at bidrage 
til fællesskabet og bakke op om HSSF’s frivillige arbejde. Indmeldelse kan ske via 
foreningens hjemmeside www.hssf.dk eller ved henvendelse til kasserer Preben 
Andersen på e-mail prahssf@outlook.dk  

 
 

 
Sommerdag ved Hasmark Strand. 

 
Vi ser frem til dit/jeres medlemskab og til at møde jer. 

Hasmark Strand Sommerhus Forening (HSSF) 
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Vision 
• være en interesseforening med opbakning fra sommerhusejere og foreninger i 
områderne Gl. Jørgensø og Hasmark Strand. 
• være en interesseforening, som er i stand til at håndtere problemstillinger af 
fælles interesse for medlemskredsen med succes. 
• være den foretrukne samarbejdspartner for alle i spørgsmål som vedrører 
foreningens medlemmer. 
• være det naturlige samlingspunkt for alle de i første punkt nævnte ejere. 

Mål 
• Medlemskredsen tilstræbes øget således, at alle sommerhusejere på strækningen 
fra Gl. Jørgensø, Hasmark Strand til Halshuse er medlemmer af HSSF. 
• I samarbejde med Nordfyns Kommune at søge inddragelse i fremtidige projekter, 
der skal fremtidssikre forhold i området vedrørende f.eks. telekommunikation, 
trafik- og miljøbelastning, lokalplan samt offentlige transportmuligheder. 
• Foranledige at der opretholdes en tilfredsstillende vedligeholdelse af Østre- og 
Vestre strandveje i henhold til AB 92. 
• Sikre en tilstrækkelig dækning af hjertestartere i foreningens geografiske 
dækningsområde samt løbende uddannelse af op til 20 hjerteløbere. 

Strategi 
• Der sikres et højt informationsniveau via foreningens hjemmeside og 
via e-mails. 
• Der inddrages i muligt omfang menneskelige ressourcer fra 
medlemskredsen til at definere og deltage i projekter, der kan 
bidrage til målopfyldelse. 
• Det tilstræbes at bestyrelsens sammensætning til enhver tid udgøres 
af personer, der besidder de nødvendige kompetencer for 
gennemførelse af foreningens vision, mål og strategi. 
• Bestyrelsen foretager løbende selvevaluering, der skal tilsikre 
nødvendig vilje og evner for målopfyldelse. 

Holdninger 
• Vi arbejder for medlemmerne. 
• Vi arbejder fordi det er interessant og værdifuldt. 
• Vi arbejder gratis. 
• Vi har det sjovt. 
• Vi er lette at komme i kontakt med. 
• Vi er ikke taburetklæbere. 
 

Hasmark Strand Sommerhus Forening (HSSF) 
 

 
 
 

Velkommen til 
 

 

WWW



HASMARK VANDVÆRK14

Hasmark kirke 
Af Aase Pliniussen

Forhistorien
De fleste af Danmarks kirker er bygget inden år 
1500. Hasmark kirke er en af de få kirker, der er 
bygget efter 1500-tallet.

Området fra Hasmark til Krogsbølle var befolket 
allerede for 10.000 år siden. Det viser adskil-
lige fund af dysser og jættestuer og fund af andre 
efterladenskaber.

Hvorfor der blev bygget kirker i Egense og Norup 
mellem år 1100 og 1150, når der boede flere 
mennesker i Hasmark, ved man ikke. De 2 store 
kirker ligger mindre end 2 km fra hinanden. 
Begge kirker var ejet af de skiftende herremænd 
på Bøttigersholm, men da de ikke var så interes-
seret i kirkerne forfaldt de. Egense kirke blev 
revet ned i 1555 og nogle af stenen blev brugt 
til restaurering af Norup kirke. Slægten Hofman 
overtog Bøttigersholm i 1783 og omdøbte herre-
gården til Hofmansgave. Medlemmerne i slægten 
Hofman var velbegavede, kloge og fremsynede 

mennesker, som fik stor indflydelse på udviklin-
gen i området. 

Hele området mellem Hasmark, Otterup og 
Krogsbølle var gennemskåret af flere fjorde og 
der lå mange småøer. I 1700 tallet begyndte man 
af inddæmme noget af jorden, så mange af øerne 
forsvandt. Men fjorden Norup strand skilte stadig 
Hasmark fra Egense og Norup. Fjorden forsvandt 
først ved den sidste inddæmning i 1818, hvor 
Hasmark og Egense blev forbundet.

Hasmark Kirke
Hasmark hørte til Norup kirke, men de fleste af 
menigheden boede i Hasmark. Derfor fik hofjæ-
germester Niels Erik Hofman-Bang ved nytårstid 
1892 den ide at bygge en kirke i Hasmark. Han 
fik nedsat et byggeudvalg og fik arkitekt Emil 
Schwanenflügel til at tegne den nye kirke. Rigs-
dagen bevilgede 7.000kr og indsamling blandt 
sognets beboer, samt institutioner i området gav 
tilsammen 12.800kr. Hofjægermesteren betalte 
resten af udgifterne på 4.000kr. Hofjægermeste-
ren tilbød også at betale fremtidige vedligehol-
delsesudgifter og aflønne kirkesangeren. Så var 
grundlaget for opførelsen af kirken på plads og 
allerede i maj 1892 var man klar til grundstens-
nedlæggelsen. Mange af egnens håndværkere 
var med til at bygge kirken og de lagde også fri-
villigt arbejdskraft til, så omkostninger ikke blev 
så store. Hasmark kirke var klar til indvielsen, 
første søndag i advent i 1892. Hasmark kirke 
blev en del af Norup sogn og blev bygget som 
en filial kirke til den nærliggende Norup kirke.

Hasmark kirke er 
opført i røde sten i 
nyromantisk stil, med 
rundbuede vinduer. 
Det meste af inventaret 
i kirken var nyt. Kirke-
gulvet er det oprinde-
lige, med sort og gule 
fliser lagt i et mønster. 

De 2 lysekroner stam-
mer fra første del af 
1900-tallet. Orglet 
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med 4 stemmer er 
dansk bygget og er fra 
1975. Orglet erstat-
tede et Harmonium fra 
1892.

Altertavlen med det 
smukke forgyldte 
268cm høje fyrretræs 
kors, stammer fra Stige 
kirke. Noget af alter-
sølvet er fra indvielsen, 
bl.a. den 25,5cm store 
kalk og de 2, 42cm 
høje alterstager. 

Da Hasmark kirke blev bygget blev kirken op-
varmet af en kakkelovn, der i 1930 blev udskiftet 
med en større model. Først i 1978 blev et elek-
trisk varmeanlæg installeret. Kirken gennemgik 
en større istandsættelse i årene 1987-89, hvor 
især kirkens facader blev istandsat. 

Jubilæum
Ved Hasmark kirkes 25 års jubilæum i 1917, 
havde menigheden samlet ind til en 7-armet 
lysestage og et rødt kokostæppe til kirkens mid-
tergang. 

Ved Hasmark kirkes 50 års jubilæum i 1942, 
blev der den første søndag i advent afholdt en 
festgudstjeneste i den blomstersmykkede kirke. 
Her var inviteret Fyns biskop, tidlige præster, 
ansatte og de håndværkere, der stadig levede, 
som var med til at bygge kirken. Hofman-Bang 
slægten var repræsenteret af grundlæggerens 
søn, Hofjægermester Niels Oluf Hofman-Bang. 

Hasmark kirkes 75 års 
jubilæum i 1967, blev 
markeret med højmes-
se i kirken den første 
søndag i advent. Inge 
Hofman-Bang over 
bragte en model af 
kirken til menigheds-
rådsformanden Harry 
Rasmussen.

Ved Hasmark kirkes 
100 års jubilæum i 
1992, blev der ind-
samlet midler til et flot 143x118,5cm stort væg-
tæppe, vævet af den anerkendte kunstner Jette 
Nevers, der tidligere boede i Hasmark. Tæppet 
er placeret på vægen i kirken, hvor der tidligere 
stod en petroleumsovn. Som et kuriosum kan 
nævnes at tæppets pris var 18.000kr, lidt over 
det beløb som kirken kostede at opføre 100 år 
tidligere. 

Ved jubilæet blev menighedsrådet og ansatte i 
kirken inviteret til en frokost på Hofmansgave, 
efterfulgt af en gudstjeneste i kirken og kaffe i 
Brugsen.

Døbefont
Døbefonten er fra 
1200 tallet og stam-
mer fra den gamle 
Egense kirke, der blev 
opført i 1100 tallet. 
Egense kirke blev revet 
ned i 1555 og døbe-
fonten har i mellem-
tiden stået i præste-
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gårdshaven ved Egense kirke og været fuglebad 
inden den blev restaureret til Hasmark kirke. 
Så døbefonten er forbindelsesled til den gamle 
Egense kirke. Døbefonten er lavet af gotlandsk 
kalksten og den blev malet grå, inden den blev 
at op i kirken. Døbefonten er 88 cm høj og kum-
men er 85cm i diameter, så døbefonten virker 
noget bastant. Dåbsfadet, der er af messing er 
kun 42cm i diameter. 

Kirkeklokken
Den oprindelig kirkeklokke var lavet af støbe-
jern, så den have en spæd klang. I 1978 beslut-
tede menigheden at der skulle en ny klokke til 
kirken. Den blev støbt i Holland af ægte malm 
og vejede 320kg. Klokken blev indviet første 
søndag i advent i 1978.

Den gamle klokke blev placeret på kirkegården 
og senere i 1991, bliver den givet til en kirke i 
Nigeria. 

Alterdugene
Alterdugene i Hasmark kirke har en særlig historie.

Ved indvielsen af kirken i 1892, skænkede hof-
jægermesterinde Charlotte Louise Hofman Bang 
en broderet alterdug til kirken.

I 1921 skænkede hofjægermesterinden igen en 
alterdug, ifm. hofjægermesterparrets guldbryl-
lup. Hofjægermesterinden havde været 3 år om 
at lave den smukke alterdug, der var broderet og 
med kniplet kanter. 

Væversken Jette Nevers vævede en ny alterdug 
omkring 1990, fordi den gamle var blevet ret 
slidt. 

Den gamle alterdug blev fundet i et skab for nog-
le år siden. Alterdugen var i meget dårlig stand, 
men kirkeværgen Grethe fik den nænsomt vasket 

og strøget. Den gamle 
alterdug er nu monte-
ret i en billederamme, 
som hænger i kirken. 
Så den meget smukke 
100 års gamle alterdug 
kan stadig beundres.

Den vævede alterdug blev også slidt, så menig-
hedsrådet besluttede at en ny dug var påkrævet. 
Fremfor at bestille en ny alterdug ved et aner-
kendt firma, ville man prøve at finde en lokal, 
der kunne påtage sig opgaven. 

Menighedsrådet fik kontakt med Elsebeth Ander-
sen, der spurgte Anni Sørensen, der er en erfarne 
knipler om hun ville hjælpe. Det ville Anni 
gerne, så hun gik i gang med at finde et passen-
de mønster. Efter et lille år blev Anni færdig med 
den smukke kniplingskant, som hun og Elsebeth 
Andersen fik monteret på en hvid dug. Da den 
nye alterdug var færdig i efteråret 2023, samles 
en del af menighedsrådet, sammen med Anni og 
Elsebeth, til en lille komsammen i kirken, hvor 
alterdugen blev taget i brug. 

Anni Sørensen 
og Elsebeth 
Andersen ved 
indvielsen af 
alterdugen.
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Kirkeskibet
Kirkeskibet, en tremastet fuldrigger, kaldet 
’Frimodigheden’, skænket til kirken af Nordfyns 
Valgmenighed. Nordfyns Valgmenighed blev 
stiftet i 2001 med præst Hanne Hoffbeck Wilian 
som leder. Valgmenigheden var aktiv 5-6 år og 
lejede Hasmark kirke til deres gudstjenester. 

Kirkegården
Ligkapellet blev opført omkring 1911 og kirke-
gården blev udvidet til dobbelt størrelse i 1937. 
I 1997 blev der etableret parkeringspladser ud 
mod Østerballevej. 

Hasmark kirke er også slægten Hofman-Bang fra 
Hofmansgaves familie kirke og mange af slæg-
tens medlemmer ligger begravet på kirkegården.

I forbindelsen af 100års jubilæet skænkede Hof-
mansgave nogle hjertebladstræer til kirkegården, 
samtidig med at de plantede paradisæbletræer 
ved slægtens gravsteder.

Der er et gravsted for Alvilda Valentin (1849-
1933), som er model for barnepigen Molle i 
Anne Marie Løns roman Dværgenes Dans, hvor 
hovedpersonen dværgen Tyge Willhof-Holm 
og herregården Willhofsgave, er inspireret af 
Hofman-Bang slægten og Hofmansgave. 

Skrevet af Aase Pliniussen efter samtale med 
kirkeværge for Hasmark kirke Grethe Søren-
sen. Grethe er Hasmarks kirken repræsentant i 
Norup sogns menighedsråd og da hun ønsker 
at træde ud af menighedsrådet, vil hun meget 
gerne at hendes afløser ved menighedsråds-
valget i september, også komme fra Hasmark 
området. Hvis du skulle være interesseret, så 
kontakt Grethe. Grethes kontaktoplysninger 
står på hjemmesiden: www.krogsboelle-no-
rup.dk/om-kirken/menighedsraad.
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Udvikling i vandforbruget 

År Modtaget Solgt Diff. Diff. 
 kbm kbm kbm i % 
 
1985 190.000 - - -
1986   170.000 - - -
1987   150.000 - - -
1988   109.000 - - -
1989   99.000 - - -
1990   97.000  - - -
1991   77.400  - - -
1992   83.000  - - -
1993   57.700  - - -
1994   47.100  - - -
1995   58.305  40.127   18.178 31,18
1996   57.188  36.905  20.283 35,47
1997   42.917  38.025   4.892 11,40
1998   39.606  36.636   2.970   7,50
1999   42.450 36.973   5.477 12,90
2000 44.428 38.824   5.604 12,61
2001 44.678 37.369   7.309 16,36
2002 51.386 39.860 11.526 22,43
2003 52.287 44.433   7.854 15,02
2004 50.575 50.844     -269  -0,53
2005 47.352 44.409   2.943   6,22
2006 55.601 52.692   2.909   5,23
2007 56.931 53.222 3.709 6,51

År Modtaget Solgt Diff. Diff. 
 kbm kbm kbm i % 
 
2008 53.974 49.936 4.038 7,48
2009 54.904 54.405     499   0,91
2010    58.290 53.796   4.494   7,71
2011* 49.756 44.212 5.544 11,14
2012 52.561 47.657 4.904 9,33
2013 53.574 46.844 6.730 12,56
2014   55.505 50.753   4.952   8,60 
2015   50.756 46.092   4.664   9,2
2016 51.293 50.588 705 1,4
2017 49.059 37.891   - 5,4
2018 55.822 -    -  2,8
2019 51.800 51.203    597  1,15
2020 59.019 56.119    2.900  5,0
2021 55.694 56.119 -425 -33,33
2022** 99.300 91.545    7.755  7,81
2023** 97.228 90.345 6.883 7,08

* 1/1 - 25/10. 
** 2022-23 er inkl. byens 158 husstande.

Find flere oplysninger  
om vandforbrug og vandkvalitet  
på www.hasmark-vandvaerk.dk

Otterup Bibliotek

Søndergade 2, Otterup
 64 82 86 80

www.nordfynsbib.dk
Alle dage 7 - 22 (inkl. søndag)

Lægevagten
 

 70 11 07 07

Genbrugsstationen på Ørkebyvej i Otterup 

Åbningstider
Dagligt åbent fra kl. 10-17. 
Lørdag-søndag 10-16.
Tjek åbningstiderne på skæve helligdage!

1. okt. til 31. marts: Søndag lukket.

Metal, plastik, flasker, papir og aviser 
Kan du komme af med på de lokale opsam-
lingspladser og på P-pladsen foran Hasmark 
Camping, på den gamle busvendeplads ved 
Østerballevej og P-pladsen ved Halshusene. 

Skulle du have spørgsmål kan du ringe til genbrugsstationen på  64 82 86 96.



HJERTESTARTERE VED HASMARK STRAND
Der forefindes hjertestartere følgende steder i sommerhusområderne:

•  Vestre Strandvej 41 på digehuset/Galleriet.
•  Strandoasen, Østre Strandvej 2B på toiletbygning ved diget.
•  Østre Strandvej 140 På stien op til stranden lige efter pumpestationen
•  Østerballevej 109 på toiletbygning ved vendepladsen
•  Halshusene 13, på front af toiletbygning på parkeringspladsen ved Halshusene.
•  Østparken 67 i særskilt skab ved Østparken’s fællespostkasser vendende mod adgangsvejen.
• Strandvejen 205 ved Campingpladsen. 
•  Hasmarkgaard, Hasmark Gade 27, til højre for malkerummet. Kan tydeligt ses fra vejen.
•  Stiftelsen Hofmansgave, Hofmansgavevej 27, gå mod staldbygninger,  

hænger på gavl af maskinhal mod nord

HASMARK VANDVÆRK 19

Lejerforeningen Hofmansgave Sommerby
Bestyrelsesliste pr. 27. okt. 2022.

Formand Henning Findshøj
Østre Strandvej 198

 henningfindshoej@gmail.com 
 21 21 11 34

Næstformand Torben Ravn Hansen                
H.P.Fiskersvej 13

 trhbrh@gmail.com
 81 32 29 06

Kasserer Lis Anette Mide 
Østre Strandvej 194

 lis.mide@gmail.com
 40 30 99 75

Sekretær Paul Hansen
Erikshåb 37

 pauleva@youmail.dk 
 29 82 81 36

Best. medlem Ib Madsen
Rigmorsvej 1

 0500ibm@gmail.com  
 20 16 05 29

Best. medlem Ervin Keldorff
Erikshåb 25

 ervinkeldorff@gmail.com
 40 40 42 09

Best. Suppleant Morten Nielsen
Østre Strandvej 204

 moni@home.dk
 50 55 42 62

Best. Suppleant Hanne Fuglsang Nielsen
Østre Strandvej 251

 hannefuglsang@hotmail.com
 41 11 53 64

Hjemmeside: 
 www.lejerforeningen-hofmansgave.dk

Lejerforeningen:
 lej.hofmansgave@outlook.dk

Hofmansgave Gods: 
 info@hofmansgave.dk  
 64 82 10 06
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TAKSTBLAD 2024 HASMARK VANDVÆRK

STRANDEN BYEN
TILSLUTNINGSBIDRAG
Bidrag til hovedanlæg pr. sommerhus, parcelhus, lejlighed, andelsbolig 5.025,00       
Bidrag til hovedanlæg for årsforbrug indtil 300 m3 = fordelingstal 1 (svarer til en bolig) 8.000,00   
Bidrag til forsyningsledning pr. ejendom 12.730,00     Se pkt 13
Bidrag til stikledning pr. stk. 10.510,00     Se pkt 14

DRIFTSBIDRAG
Fast årligt driftsbidrag pr. tilsluttet ejendom 600,00          1.000,00   
Afgift pr. kubikmeter 8,00               5,00          
Vandfagift til staten pr. kubikmeter p.t. 6,37               6,37          

GEBYRER Fælles for stranden og byen
Gebyr for manglende rettidig betaling i henhold til udsendte opgøreler U/MOMS 100,00          
Gebyr for yderligere rykkere eller for hver måned betaingsfristen overskrides U/MOMS 100,00          
Lukkegebyr. Gebyret tillægges omkostninger ved fremmøde fra vandværket 250,00          
Genåbningsgebyr efter lukning pga. skyldigt bidrag m.m. Gebyret tillægges påløbende omkostninger 1.000,00       
Gebyr for manglende rettidig indberetning af vandmåleraflæsning U/MOMS 350,00          
Gebyr for skønning af årsforbrug 350,00          
Gebyr for årsaflæsning (forhåndsaftale med Hasmark Vandværk) 250,00          
Gebyr for anvisning af målerbrønd/stophane 350,00          
Forgæves kørsel til aftale med bruger (iflg. Regu. P. 13.1/9.17) Hertil tillægges evt. kørsel 350,00          
Gebyr ved flytning (ejerskift) og/ eller oplysninger til ejendomshandel 350,00          

ALLE PRISER TILLÆGGES MOMS med mindre andet er angivet

TAKSTBLAD 2024 HASMARK VANDVÆRK

STRANDEN BYEN
TILSLUTNINGSBIDRAG
Bidrag til hovedanlæg pr. sommerhus, parcelhus, lejlighed, andelsbolig 5.025,00       
Bidrag til hovedanlæg for årsforbrug indtil 300 m3 = fordelingstal 1 (svarer til en bolig) 8.000,00   
Bidrag til forsyningsledning pr. ejendom 12.730,00     Se pkt 13
Bidrag til stikledning pr. stk. 10.510,00     Se pkt 14

DRIFTSBIDRAG
Fast årligt driftsbidrag pr. tilsluttet ejendom 600,00          1.000,00   
Afgift pr. kubikmeter 8,00               5,00          
Vandfagift til staten pr. kubikmeter p.t. 6,37               6,37          

GEBYRER Fælles for stranden og byen
Gebyr for manglende rettidig betaling i henhold til udsendte opgøreler U/MOMS 100,00          
Gebyr for yderligere rykkere eller for hver måned betaingsfristen overskrides U/MOMS 100,00          
Lukkegebyr. Gebyret tillægges omkostninger ved fremmøde fra vandværket 250,00          
Genåbningsgebyr efter lukning pga. skyldigt bidrag m.m. Gebyret tillægges påløbende omkostninger 1.000,00       
Gebyr for manglende rettidig indberetning af vandmåleraflæsning U/MOMS 350,00          
Gebyr for skønning af årsforbrug 350,00          
Gebyr for årsaflæsning (forhåndsaftale med Hasmark Vandværk) 250,00          
Gebyr for anvisning af målerbrønd/stophane 350,00          
Forgæves kørsel til aftale med bruger (iflg. Regu. P. 13.1/9.17) Hertil tillægges evt. kørsel 350,00          
Gebyr ved flytning (ejerskift) og/ eller oplysninger til ejendomshandel 350,00          

ALLE PRISER TILLÆGGES MOMS med mindre andet er angivet

 Indholdsfortegnelse
  2  Hasmark Vandværk Andelsselskab – Bestyrelse
  2 Administration og redaktion
  3 Hasmarks Vandværk
 Referat af ordinær generalforsamling
  6 Link: Hasmark Vandværks regnskab
  7 Hasmark Strand Sommerhus Forening
 Referat af ordinær generalforsamling
12 En solstrålehistorie
13 HSSF’ bestyrelse
 Velkomstfolder, HSSF
 Link: Sommerhusforeningen regnskab 
14 Artikel om Hasmark Kirke
18 Genbrugsstation, Bibliotek og Lægevagt
 Udvikling i vandforbruget
19 Lejerforeningen Hofmansgave Sommerby
 Hjertestartere i Hasmark
20 Vagttelefon
 Takstblad 2024

Vagttelefon 66 18 25 54
Ved akutte sprængninger på ledningsnettet 

Er det 

66 18 25 54?
Akut?

Jooo... det sku’

jeg mene!


